Дело № 1-50/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 04 апреля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Дианова Д.Ю.,

при секретаре Чупиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Новороссийска Шаповаловой Е.Г.,

потерпевших ФИО5, ФИО6 

подсудимой ФИО7,

защитника адвоката Локоть В.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, с неполным средним образованием, замужем, работающей уборщиком производственных и служебных помещений в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила неуплату будучи родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Решением Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу 18.03.2008г. ФИО4 обязана к выплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия.

29.10.2014г. на основании исполнительного листа выданного Октябрьским районным судом г. Новороссийска серии ВС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО4 алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 

Поскольку ФИО4 уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 05.04.2018г. судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела УФССП России в отношении неё составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

23.04.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новороссийска Краснодарского края, вступившим в законную силу 14.05.2018г. ФИО4 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Однако, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи привлеченной к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 не предпринимала. В период времени с 14.05.2018г. по 21.09.2018г., ФИО4, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивала средства в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 и образовала задолженность по выплате алиментных платежей в размере 44 720 рублей 04 коп., при общей задолженности по состоянию на 21.09.2018г. в размере 876 852 рубля 42 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в предъявленном ей обвинении в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, признала в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении, полностью согласна. Пояснила, что по адресу: 

<

адрес> проживает совместно со своим супругом и ребенком. С 2001 года по 2007 год проживала совместно с ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО2. В 2007 году она находилась под стражей по уголовному делу в связи с чем не имела возможности принимать участие в содержании и воспитании дочери. Опекуном несовершеннолетней дочери была назначена ФИО3, родная мать ФИО1 Решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> края она была лишена родительских прав в отношении дочери ФИО2 и обязана к выплате алиментов на её содержание в размере 1/4 части всех видов заработка. Об указанном решении она знала однако не имела возможности регулярно выплачивать алименты. Алименты по решению суда не выплачивала, в связи с чем образовалась задолженность. По мере возможности, она выплачивала небольшие суммы. В связи с невыплатой алиментов привлекалась к административной ответственности. Готова по мере возможности выплачивать алименты. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается. 

Оценивая показания подсудимой ФИО4, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, показания ФИО4 суд принимает в подтверждении её виновности.

Вина ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, но и показаниями потерпевшей, свидетеля, а также письменными доказательствами.

Потерпевшая ФИО3 допрошенная в судебном заседании пояснила, что проживает совместно с супругом ФИО8 и внучкой ФИО2 в отношении которой она назначена опекуном. ДД.ММ.ГГГГ у её сына ФИО1 и ФИО4 родилась дочь ФИО2. В 2008 году решением Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края ФИО4 была лишена родительских прав в отношении дочери ФИО2 и обязана к выплате алиментов на её содержание в размере 1/4 части всех видов заработка. Судебным приставом – исполнителем Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю было возбуждено исполнительное производство. ФИО4 не выплачивала алименты по решению суда, в связи с чем образовалась задолженность. ФИО4 была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. В 2018 году ФИО4 выплатила в счет алиментных платежей на содержание дочери всего около 3 000 рублей. Иной помощи в содержании ребенка ФИО4 не оказывает, участия в воспитании ребенка не принимает. 

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что её мать ФИО4 алименты на её содержание не выплачивает. Так же, не приобретает ей одежду, продукты питания, иную материальную помощь не оказывает.

Свидетель ФИО9, чьи показания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что она работает на должности судебного пристава-исполнителя Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю. В ее обязанности входит исполнение исполнительных документов, выданных на основании судебных актов и других специально уполномоченных органов. У неё в производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании исполнительного листа серии ВС № выданного Октябрьским районным судом г. Новороссийска о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО4 не оплачивала алименты в полном объеме. В апреле 2018 года ФИО4 выплатила алименты в размере 1 000 рублей, в июне 2018 года выплатила алименты в размере 1 500 рублей, в августе 2018 года выплатила алименты в размере 500 рублей. ФИО4 неоднократно объяснялось, что денежные платежи в счет погашения алиментов она может переводить на депозитный счет структурного подразделения Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю или на банковские реквизиты взыскателя. 

В связи с тем, что ФИО4 уклонялась от уплаты алиментов в отношении неё был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ФИО4 продолжает уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем образовалась задолженность по исполнительному производству. Будучи подвергнутой наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО4 в нарушение решения суда, мер к выплате задолженности по алиментам не предпринимает. На учете в городском центре занятости населения не состоит. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустила образование задолженности в размере 44 720 рублей, при общей задолженности на 21.09.2018г. в размере 876 852 рубля 42 коп. (л.д. 59-61).

Вина ФИО4 в совершении ею преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя Новороссийского ГОСП УФССП России по Краснодарскому краю изъято исполнительное производство №-ИП от 29.10.2014г. о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода должника ежемесячно (л.д. 180-182).

Протоколом осмотра документов от 01.02.2019г., согласно которому осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП от 29.10.2014г., которое признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, светокопии документов приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 183-186).

Решением судьи Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому ФИО4 обязана к выплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д. 187-189). 

Исполнительным листом серии ВС №, выданным 05.03.2008г. Октябрьским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по делу №, согласно которому ФИО4 обязана к выплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, 08.10.2004г.р. в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода ежемесячно, начиная с 17.01.2008г. и до совершеннолетия ребенка (л.д. 190-191).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 29.10.2014г., согласно которому судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО4 о взыскании алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17.01.2008г. и до совершеннолетия ребенка (л.д. 192-193). 

Протоколом об административном правонарушении от 05.04.2018г., составленным в отношении ФИО4 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.25.1 КоАП РФ (л.д. 194-195).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 23.04.2018г., в соответствии с которым ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов (л.д. 196-198).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 21.09.2018г., согласно которому, задолженность по алиментам ФИО4 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка, в рамках исполнительного производства №-ИП на 21.09.2018г. составляет 876 852 рубля 42 коп. (л.д. 199).

Согласно заключению эксперта Краевой специализированной клинической психбольницы № № от 06.11.2018г., ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не страдала и не страдает хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени с нарушениями поведения в связи с неуточненными причинами. Об этом свидетельствуют анамнестические данные, представленная медицинская документация, а также выявленные при настоящем обследовании: неустойчивость активного внимания, бедный словарный запас, узкий кругозор, легковесность суждений, конкретность мышления, легкое снижение интеллектуально-мнестических способностей, неустойчивость эмоциональных реакций, вспыльчивость, конфликтность, отсутствие активной психопатологической продукции, сохранность критических и прогностических способностей. Однако, изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали ФИО4 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время не лишают её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4, может правильно осознавать характер и значение совершаемых ею действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 не представляет общественную опасность для себя и других лиц (л.д. 146-149) 

В судебном заседании ФИО4 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, её поведение адекватно происходящему, в связи с чем у суда, не возникает сомнений в её вменяемости.

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимой ФИО4, данных ею как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также оглашенными показаниями не явившегося свидетеля.

Также, у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний потерпевших, свидетеля, которые давали подробные и последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности потерпевших и свидетеля в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой в инкриминируемом деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и у суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о её виновности.

Действия ФИО4 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО4 суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории преступления небольшой тяжести, степень его общественной опасности – преступление направлено против семьи и несовершеннолетних, данные о личности виновного, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно сведениям о личности подсудимой, исследованными в судебном заседании, подсудимая ФИО4 по месту проживания характеризуется посредственно (л.д. 117).

Таким образом, учитывая в совокупности изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО4 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО4 наказания не связанного с лишением свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.73 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для применения статьи 64 УК РФ к ФИО4, судом не установлено.

Избранную в отношении подсудимой ФИО4 меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней - обязательство о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-308, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ сроком 10 (десять) месяцев с удержанием 15 % заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Вещественное доказательство – материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу оставить у судебного пристава - исполнителя НГО УФССП РФ по Краснодарскому краю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г. Новороссийска Д.Ю. Дианов